
CITTA' di LAMEZIA TERME

Decreto N. 20 del 14/10/2022

OGGETTO: Approvazione proposta dell'OIV di valutazione dei dirigenti  per gli anni  2020 e 2021.

______________________________________________________________________________

IL SINDACO 

PREMESSO :
– che l’art. 10, comma 1, lett. b) del D.lgs. 27/10/2009, n. 150 e s.m.i., approvato in

attuazione della delega parlamentare di cui alla legge 04/03/2009, n. 15 in materia di
ottimizzazione della produttività  del  lavoro pubblico e di  efficienza e trasparenza
delle  pubbliche  amministrazioni,  prevede  che  ogni  Ente  adotti  annualmente  un
documento denominato “Relazione sulla Performance” che evidenzi, a consuntivo,
con riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti
rispetto ai singoli obiettivi programmati; la Relazione sulla Performance rappresenta
lo  strumento  con  il  quale  l'Amministrazione  evidenzia  i  risultati  organizzativi  e
individuali  raggiunti  rispetto  ai  singoli  obiettivi  programmati  ed  alle  risorse,  con
rilevazione degli eventuali scostamenti;

– ai sensi dell’art. 14 comma 4 lettera c) del Decreto summenzionato, la Relazione è
validata  dall’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  dell’Ente  e  che  tale
validazione, ai sensi dell’art. 14 comma 6 del decreto, è condizione inderogabile per
l’accesso agli strumenti premiali adottati dall’ente, che nello specifico ad oggi sono
costituiti  dalle  retribuzioni  di  risultato  dei  dirigenti  nonché  dall’incentivo  alla
produttività riconosciuto al personale;

RICHIAMATI: 
– Il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
– Il sistema di misurazione e valutazione delle performance vigente;
– Il  Regolamento  comunale  di  disciplina  della  misurazione  e  valutazione  della

performance e del sistema premiale, approvato con Delibera della Giunta Comunale
n. 201 del 3.07.2020;

– il  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2020-2022,  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale n.  89 del 18.09.2020, esecutivo ai sensi di
legge;

– la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  90  del  18.09.2020,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  mediante  la  quale  si  è  provveduto  all’approvazione
Bilancio 2020-2022;

– deliberazione di Giunta Comunale n.273 del 13 ottobre 2020 recante Approvazione

DECRETI SINDACALI n.ro 20 del 14/10/2022



Piano Esecutivo di Gestione anno 2020;
– la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  245   del  17.08.2020,  dichiarata

immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  di  approvazione  del  Piano  della
Performance 2020-2022;

– il  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2021-2023,  approvato  con
deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 90
del 08.07.2021, esecutivo ai sensi di legge; 

– la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n.
91  del  08.07.2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  mediante  la  quale  si  è
provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023 e dei
relativi allegati di legge; 

– la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n.
184  del  19.07.2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  di
approvazione  del  Piano  della  Performance  -Sezione  dedicata  al  Pola  (Piano
organizzativo lavoro agile) 2021/2023 e P.d.o. (Piano Dettagliato degli Obiettivi )
unificati  organicamente  nel  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021.  Approvazione
documento programmatico triennale; 

VISTO che i succitati documenti costituenti il “Piano della Performance”, relaltivi agli anni
di  riferimento,   risultano  pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’ente  nell’apposita  sezione
“Amministrazione Trasparente”; 

DATO ATTO:
– che  con  apposite  Deliberazioni  di  Giunta  n°  230  del  20/07/2022  e  n°  231  del

20/07/2022  le  Relazioni  relative  agli  anni  2020  e  2021,  sono  state  adottate
dall'Organo Esecutivo:

– che  ai  sensi  della  normativa  regolamentare,  sono  state  prontamente  trasmesse
all'OIV con nota prot. n. 57116 del 21.07.2022;

– che l'OIV, con prot. n. 60289 in data 4.08.2022, trasmetteva verbale di validazione n.
4 del 3.08.2022, con il quale si prende atto dell’avvenuto sostanziale raggiungimento
degli obiettivi programmati per l’anno 2020 e per l'anno 2021, rinviando agli ulteriori
adempimenti di competenza;

– che,  per  l'effetto,  ai  sensi  dell'  Art.  8  Comma 6 del  Regolamento sul  sistema di
valutazione  vigente  richiamato,  la  relazione  validata  deve  essere  sottoposta
all'approvazione della Giunta; 

DATO ATTO ALTRESI':
– che le citate  relazioni sono state approvate in via definitiva dalla Giunta Comunale

giusta deliberazione n. 284 del 22.09.2022;
– che l'OIV ha completato il ciclo di valutazione  trasmettendo, a questo Ufficio, il

documento contenente la relativa proposta  comprensiva dei verbali e delle singole
schede per ogni dirigente e per ogni anno di riferimento;

RICHIAMATE, pertanto, le citate  proposte conclusive per gli anni 2020 e 2021; 

RITENUTE le valutazioni proposte coerenti con la performance dell'Ente contenuta nei
rispettivi  piani  annuali  nonchè  ai  profili  e  competenze  professionali  dei  Dirigenti  avuto

DECRETI SINDACALI n.ro 20 del 14/10/2022



riguardo ai criteri scrutinati per la singola valutazione;

VISTA l'istruttoria del responsabile del procedimento;

RICHIAMATO il D.Lvo n. 150/2009 e s.m.i; 

DECRETA 
–

Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto ed in quanto
tali come di seguito riportate e trascritte;

• Di prendere atto del contenuto dei verbali dell'OIV n. 5 del 16/9/2022; n.  6 del
28/9/2022; n. 7 del 4/10/2022 e n. 8 del 10/10/2022, correlati delle singole schede di
valutazione per settore e per annualità 2020 e 2021, allegati al presente decreto quali
parti integranti e sostanziali; 

• Di  approvarne integralmente  il  contenuto,  riportandosi  allo  stesso,  ai  fini  della
erogazione dei correlati premi da liquidarsi secondo il sistema vigente;

• Di disporre, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i, la
pubblicazione  sul  sito  web  di  questo  Comune  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”; 

• Di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Economico  –  finanziario,
Ufficio  Gestione  Risorse  Umane  ed  ai  Dirigenti  di  Settore/UOA per  l'eventuale
esercizio dei diritti e prerogative  contrattuali e regolamentari;

• Di trasmettere il presente atto  all'OIV per quanto di competenza.

Lamezia Terme, lì 14/10/2022 Il Sindaco

 Avv. MASCARO PAOLO
+

+ Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

DECRETI SINDACALI n.ro 20 del 14/10/2022


